



خطبه‌های نماز عید فطر در مصلاهی امام خمینی (ره) - 2 / اردیبهشت / 1402

خطبه‌ی اوّل:

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله ربّ العالمين. الحمد لله الذي خلق السماوات و الارض و جعل الظلمات و النور ثمّ الذين كفروا برّبهم يعدلون. نحمدك و نستعينك و نتوسّل اليك و نستغفرك و نصلى و نسلم على حبيبك و نجيبك سيّد خلقك ابى القاسم المصطفى محمّد و على آله الطيّبين الطاهرين المعصومين الهداة المنتجبين سيّما بقيّة الله فى الارضين و صلّ على ائمة المسلمين و حماة المستضعفين و هداة المؤمنين.

تبریک عرض میکنم عید سعید فطر را به همه‌ی برادران مؤمن و مسلم در سراسر گیتی و به ملت بزرگ ایران و به شما نمازگزاران؛ تبریک عرض میکنم گذراندن یک ماه رمضان پربار و سرشار از رحمت الهی را که شما مردم امسال گذرانید.

ماه رمضان امسال، رمضان بسیار باحال و پرشوری بود؛ در این ماه، دعا بود، تضرّع بود، توسّل بود، مخصوصاً در شبهای مبارک قدر، شب‌زنده‌داری‌های پرسوزوگداز جوانان و اشکهای گرمی که از چشمهای مبارک جوانان پاکیزه‌ی ما جاری میشد، بسیار برجسته بود. مجالس و محافل معرفت‌آموزی و درس‌آموزی، مجالس قرآن، تلاوت قرآن، در همه جای کشور امسال بحمدالله آن جوری که به چشم انسان می‌آمد از همیشه برجسته‌تر بود. حضور مردم در گلزارهای شهدا، در مجالس، در محافل، در هیئات، در مساجد، حضور نمایانی بود. علاوه‌ی بر اینها، کمکهای مؤمنانه‌ای که مردم در این ماه انجام دادند - کمک به ایتام، کمک به مستضعفان و فقرا - که یکی از مهم‌ترین وظایف ماه رمضان همین حضور مردمی و حضور در کنار مستضعفان و مستمندان است. علاوه‌ی بر اینها، آن حرکت عظیم مردمی در روز قدس است که مردم مؤمن که شب قبل را با احیا گذرانده بودند، روز هم با دهان روزه، آن اجتماع پُرشکوه را و متراکم را در سراسر کشور نشان دادند؛ اینها توفیقات الهی است، اینها الطاف الهی است. ماه رمضان، هم ماه تضرّع است، هم ماه جهاد است؛ در صدر اسلام جنگ بدر در ماه رمضان بود، فتح مکه در ماه رمضان بود؛ در این سالها هم روز قدس، روز مبارزه‌ی ملت ایران است که ملتهای دیگر هم بحمدالله امسال همراهی کردند که در یک سطح بسیار وسیعی گسترده بود.

مردم ما در این ماه دستاوردهای زیادی داشتند: رقت قلب، تقرب به پروردگار عالم، پاکیزگی روح، توجه و تذکر به معنویت، آشنا شدن با بسیاری از معارف الهی و اسلامی، و ضربه‌ی به دشمن در روز قدس؛ اینها دستاوردهای شما مردم عزیز، شما مردم مؤمن، شما ملت بزرگ ایران در این ماه بود. عرض من این است که این دستاوردها را حفظ کنید؛ اینها ذخیره‌ی معنوی است؛ این ذخایر را تا ماه رمضان سال آینده برای خودتان نگه دارید، حفظ کنید و ماه رمضان سال آینده ان شاءالله این روحیه را تقویت کنید. همین روحیه است که ملت را از لحاظ مادی و معنوی پیش خواهد برد و همه‌ی مشکلات را برطرف خواهد کرد، و به توفیق الهی شما را به اوج حرکت الهی و معنوی که اسلام برای جامعه‌ی مسلمان در نظر گرفته است، خواهد رساند. امیدواریم خدای متعال این توفیق را به همه عنایت کند.

بسم الله الرحمن الرحيم * وَ الْعَصْر * إِنَّ الْإِنْسَانَ لَفِي خُسْرٍ * إِلَّا الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ وَ تَوَاتَوْا بِالْحَقِّ وَ



تواصوا بالصَّبْر. (۱)

خطبه‌ی دوّم:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

و الحمد لله ربّ العالمين و الصَّلَاة و السَّلَام على سيّدنا محمد و آله الطاهرين سيّما على اميرالمؤمنين و الصّدّيقة الطاهرة فاطمة الزهراء سيّدة نساء العالمين و الحسن و الحسين سيّدى شباب اهل الجنة و علىّ بن الحسين زين العابدين و محمد بن علىّ و جعفر بن محمد و موسى بن جعفر و علىّ بن موسى و محمد بن علىّ و علىّ بن محمد و الحسن بن علىّ و الخلف القائم المهديّ صلوات الله عليهم اجمعين و صلّ على ائمة المسلمين و حماة المستضعفين و هداة المؤمنين.

از خصوصيّات ماه مبارك رمضان، تقويت اراده‌ها است. يك خاصيت بزرگ و مهمّ روزه اين است كه اراده‌ی شما را تقويت مي‌كند. اراده يك ابزاري است كه خدای متعال در وجود آحاد انسانها قرار داده است براي حرکت، براي پيشرفت ؛ اين نبرو كه در ماه رمضان تقويت شده و توانايي بيشتري پيدا کرده است، بعد از ماه رمضان بايد در راه رضای الهی، در راه پيشرفت، در جهتي كه پروردگار متعال براي آحاد بشر معيّن کرده است به كار بيفتند ؛ و جامعه‌ی اسلامي، متضمّن تقويت اين راه و هموار كردن اين راه و آسان كردن حرکت در اين راه است. مسئولان كشور از اين امكان استفاده كنند ؛ با اين تقويت اراده است كه ميتوان گره‌ها را باز كرد و مشكلات بزرگ كشور را برطرف كرد ؛ با اراده‌ی قوی، با آن ابزار مهمّی كه خدای متعال در اختيار آنها قرار داده است.

يك راهبرد بسيار مهم و اساسي، همكاري همه‌ی مسئولان كشور در نيروهاي سه‌گانه است كه بحمدالله همه اينجا حضور داريد، و آحاد مردم هم كه بحمدالله تشريف دارند و بعد هم [مردمی كه] در سرتاسر كشور اين سخن را خواهند شنيد: قواي سه‌گانه بايد همدلي كنند، همكاري كنند، هم‌افزايي كنند ؛ قانون اساسي براي تشكيل اين سه قوه ترتيب خوبی داده است. اگر چنانچه اين سه قوه با هم به‌طور كامل همكاري كنند، كارها به هيچ وجه گره نميخورد، مشكل پيدا نمي‌كند. [مسئولان كشور] مانع همديگر نشوند ؛ راه را براي همديگر هموار كنند، باز كنند. خود مسئولان كشور – چه نمايندگان مجلس، چه مديران قوه‌ی مجريّه و قضائيه كه در بين اين جمعيت حضور دارند – متوجهند كه اين همكاري و هم‌افزايي و همدلي را چگونه ميتوان به وجود آورد ؛ اين امروز يك راهبرد كلي است.

يك راهبرد مهمّ ديگر، تمرکز بر حلّ مسائل و سرگرم نشدن و مشغول نشدن به حواشي است. حواشي ايجاد ميشود ؛ هميشه هم دشمن نيست كه حاشيه ايجاد مي‌كند ؛ گاهی از روی غفلت و با عوامل گوناگون و انگيزه‌های گوناگون، يك حواشي‌ای در اطراف يك كاری، يك حرکتی، يك شخصی، يك مدیری ايجاد ميشود ؛ سرگرم اين حواشي نبايد شد. نه مردم به اين حواشي اهميت بدهند، نه مسئولان خودشان را مشغول كنند ؛ [همه] متمرکز بشوند روی مسائل اساسي كشور.

از مردم عزيزمان هم انتظار ميرود كه به برکت ماه مبارك رمضان و دستاوردهای بزرگی كه در اين ماه داشتند، اتحاد خودشان را حفظ كنند. بحمدالله از اول انقلاب كه امام بزرگوار در كلمات نوراني خود به طور دائم بر روی وحدت مردم، اتحاد مردم تكيه مي‌كرد، مردم ما متحد بوده‌اند و اين اتحاد در موارد بسياري توانست راه‌های دشواری را،



تنگه‌های سختی را برای مردم باز کند و راهگشای راه‌ها باشد؛ این اتحاد باید حفظ بشود. دشمن با اتحاد ملت ایران مخالف است؛ با یکپارچگی شما مخالف است؛ با یکدست بودن ملت مخالف است. دشمن مایل است که مردم به خاطر عقاید و سلیق مختلف با هم بجنند، با هم دعوا کنند. در یک جامعه، سلیق مختلفی هست، عقاید مختلفی هست، نگاه‌های مختلفی به مسائل هست؛ باشد، مانعی ندارد؛ همه در کنار هم زندگی کنند، با هم کار کنند، با هم مهربانی کنند؛ رأفت میان مردم. بایستی وسوسه‌های دشمن را برای بدبین کردن مردم به یکدیگر یا بدبین کردن مردم به مسئولان زحمت کش کشور باطل کرد.

در گذشته استعمارگران با حرکت نظامی وارد کشورها میشدند. وقتی استعمار کشور مسلمان را میخواست بگیرد، با نیروی نظامی وارد میشد و میگرفت؛ این تاکتیک، این حرکت امروز از کار افتاده است و دشمنان اسلام فهمیده‌اند که از نیروی نظامی کاری ساخته نیست. در همین اواخر، آمریکا در افغانستان و در عراق این را تجربه کرد؛ دید که با نیروی نظامی کاری پیش نمیرود؛ لذا راهبرد را عوض کردند، راه دیگری را برگزیدند. امروز کار آنها عبارت است از تزویر، تحریف، دروغ‌گویی، وسوسه کردن، خلاف واقع نمایی، تحقیر ملت‌ها، بدبین کردن ملت‌ها به خود، پنهان کردن توانایی‌ها و برجستگی‌ها و درخشانی‌های ملت‌ها؛ امروز اینها تاکتیک است؛ [همه باید] متوجه باشیم و بدانیم. من چند روز قبل از این (۲) گفتم که ما در شناخت حرکت دشمن و تاکتیک دشمن و روش دشمن در دشمنی باید به‌روز باشیم. یک کارهایی را ده سال قبل، بیست سال قبل ممکن بود بکنند، امروز نمیکنند، روشهای دیگری دارند؛ [باید] راه ابطال این روشها را به دست بیاوریم. ملت بحمدالله هوشیار است، هوشمند است؛ شما تا امروز دشمن را شکست داده‌اید، بعد از این هم به حول و قوه‌ی الهی دشمن را شکست خواهید داد.

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ * إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَالْفَتْحُ * وَرَأَيْتَ النَّاسَ يَدْخُلُونَ فِي دِينِ اللَّهِ أَفْوَاجًا * فَسَبِّحْ بِحَمْدِ رَبِّكَ
وَاسْتَغْفِرْ لَهُ إِنَّهُ كَانَ تَوَّابًا. (۳)

والسلام عليكم ورحمة الله و بركاته

(۱) سوره‌ی عصر؛ «به نام خداوند رحمتگر مهربان. سوگند به عصر [غلبه‌ی حق بر باطل] که واقعاً انسان دست‌خوش زیان است؛ مگر کسانی که گرویده و کارهای شایسته کرده و همدیگر را به حق سفارش و به شکیبایی توصیه کرده‌اند.»

(۲) ر.ک: بیانات در دیدار دانشجویان و نمایندگان تشکلهای دانشجویی (۱۴۰۲/۱/۲۹)

(۳) سوره‌ی نصر؛ «به نام خداوند رحمتگر مهربان. چون یاری خدا و پیروزی فرا رسد، و ببینی که مردم دسته‌دسته در دین خدا درآیند، پس به ستایش پروردگارت نیایشگر باش، و از او آمرزش خواه که وی همواره توبه‌پذیر است.»